



美康生物科技股份有限公司

2021年度财务决算报告

2021 年度，美康生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会的领导和全体股东的关心支持下，经过广大员工共同努力，较好地完成了 2021 年度各项财务指标。

一、2021 年度公司财务报表审计情况

公司 2021 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了信会师报字[2022]第 ZF10514 号审计报告。会计师的审计意见是，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度的经营成果和现金流量。

二、公司 2021 年度经营情况

报告期内，公司实现营业总收入为 225,153.22 万元，较上年同期下降 2.19%；归属上市公司股东的净利润为 17,948.80 万元，较上年同期下降 40.07%（主要系上年同期对杭州倚天生物技术有限公司交易对价 17,863.56 万元进行调整并确认为当期营业外收入所致）；归属上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 16,762.63 万元，较上年同期增长 34.97%。其中，公司自产产品销售收入为 78,364.82 万元，较上年同期下降 2.09%，主要系报告期较上年同期新冠产品出口销售下降所致；代理产品销售收入为 68,654.78 万元，较上年同期下降 23.65%，主要系报告期内，子公司杭州倚天生物技术有限公司受 2020 年度业务转移影响，销售收入大幅下降所致；第三方医学诊断服务业务实现收入 76,808.92 万元，比上年同期增长 29.70%，主要系公司旗下医学检验所在疫情期间积极开展新冠病毒检测服务所致。

报告期内，公司聚焦发展自产产品核心业务，依托公司在生化试剂领域的优势，持续加强产品研发创新和市场营销拓展能力，加快仪器产业的布局，实现以“体外诊断仪器为引擎，体外诊断产品为核心，诊断产品+诊断服务协同发展”，公司自产产品的毛利率较上年同期上升 2.20 个百分点，公司整体毛利率较上年



同期上升 3.63 个百分点，公司的整体盈利能力得到进一步提升。

三、关于公司 2021 年度的财务状况

1、2021 年度主要财务数据和财务指标

单位：元

	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入（元）	2,251,532,206.94	2,302,032,421.39	-2.19%	3,133,447,697.27
归属于上市公司股东的净利润（元）	179,488,034.18	299,480,578.96	-40.07%	-559,912,183.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	167,626,310.44	124,194,493.45	34.97%	-586,571,571.65
经营活动产生的现金流量净额（元）	515,482,463.26	912,074,949.25	-43.48%	601,170,720.83
基本每股收益（元/股）	0.48	0.87	-44.83%	-1.63
稀释每股收益（元/股）	0.48	0.87	-44.83%	-1.63
加权平均净资产收益率	8.36%	19.93%	-11.57%	-34.75%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	2019 年末
资产总额（元）	3,593,187,118.77	3,254,169,499.75	10.42%	3,740,860,001.25
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,347,016,911.96	1,641,678,116.72	42.96%	1,337,245,939.79

2、2021 年度费用情况分析

单位：元

	2021 年	2020 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	297,953,917.31	272,767,543.13	9.23%	
管理费用	177,396,256.25	189,362,208.11	-6.32%	
财务费用	26,089,584.31	53,455,128.14	-51.19%	主要系报告期内银行贷款规模下降所致
研发费用	150,683,995.48	135,480,907.09	11.22%	

3、2021 年度资产构成重大变动情况

单位：元

	2021 年末		2021 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	666,312,343.53	18.54%	328,208,792.87	9.94%	8.60%	主要系报告期内向特定对象发行股票募集资金所致
应收账款	810,810,194.23	22.57%	856,063,912.71	25.92%	-3.35%	主要系资产负债表日后转让子公司浙江涌捷，其账面资产于期



	2021 年末		2021 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
						未被分类为持有待售资产所致
存货	211,389,379.15	5.88%	253,918,153.93	7.69%	-1.81%	未发生重大变动
投资性房地产	99,655,111.78	2.77%	67,808,556.59	2.05%	0.72%	未发生重大变动
长期股权投资	178,915,091.06	4.98%	250,887,924.65	7.60%	-2.62%	主要系报告期内处置联营企业上海日和贸易有限公司及湖南品信生物工程有限公司所致
固定资产	860,256,895.26	23.94%	930,792,434.65	28.18%	-4.24%	未发生重大变动
在建工程	141,113,453.79	3.93%	114,723,498.25	3.47%	0.46%	未发生重大变动
使用权资产	46,981,014.60	1.31%	52,247,983.61	1.58%	-0.27%	未发生重大变动
短期借款	340,217,222.22	9.47%	782,434,509.21	23.69%	-14.22%	主要系报告期内归还银行借款所致
合同负债	37,932,810.07	1.06%	56,493,233.26	1.71%	-0.65%	未发生重大变动
长期借款	45,030,000.00	1.25%	97,020,000.00	2.94%	-1.69%	未发生重大变动
租赁负债	25,639,551.26	0.71%	33,317,534.87	1.01%	-0.30%	未发生重大变动

4、2021 年度现金流情况分析

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,414,186,811.19	2,965,036,951.14	-18.58%
经营活动现金流出小计	1,898,704,347.93	2,052,962,001.89	-7.51%
经营活动产生的现金流量净额	515,482,463.26	912,074,949.25	-43.48%
投资活动现金流入小计	314,856,668.46	149,979,313.60	109.93%
投资活动现金流出小计	502,416,367.72	402,998,931.12	24.67%
投资活动产生的现金流量净额	-187,559,699.26	-253,019,617.52	25.87%
筹资活动现金流入小计	1,000,523,461.70	1,004,633,914.29	-0.41%
筹资活动现金流出小计	976,322,489.17	1,778,896,450.83	-45.12%
筹资活动产生的现金流量净额	24,200,972.53	-774,262,536.54	103.13%
现金及现金等价物净增加额	353,057,694.55	-115,306,670.12	406.19%

现金流量相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明如下：

报告期内，经营活动产生的现金流量净额为 5.15 亿元，较上年同期减少 3.97 亿元，主要系上年同期子公司杭州倚天生物技术有限公司因代理业务终止收回应收款所致。

报告期内，投资活动产生的现金流量净额为-1.88 元，较上年同期增加 0.65 亿元，主要系上年同期在建工程大额投入所致。



报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为 0.24 亿元，较上年同期增加 7.98 亿元，主要系报告期内向特定对象发行股票募集资金所致。

美康生物科技股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 22 日